



PACIFIC LIFE RE

2018년 상반기

퍼시픽라이프한국지점의 현황

기간 : 2018.1.1 ~ 2018.6.30

- 보험업감독규정 제 7-44조의 규정에 의하여 작성 -

퍼시픽라이프리미티드 한국지점

목 차

I. 요약재무정보

1. 요약 대차대조표 (재무상태표)
2. 요약 (포괄)손익계산서

II. 사업실적

III. 주요경영효율지표

1. 손해율
2. 사업비율
3. 자산운용율, 자산수익율
4. 운용자산이익율
5. 계약유지율
6. ROA, ROE
7. 자본의 적정성
 - A) B/S상 자기자본
 - B) 지급여력비율 내용 및 산출방법개요
 - C) 최근 3개 사업연도 주요 변동 원인

IV. 재무에 관한 사항

1. 유가증권투자 및 평가손익
 - A) 유가증권투자 및 평가손익
 - B) 매도가능증권 평가손익
2. 보험계약 및 투자계약
3. 재보험 현황
 - A) 국내 재보험거래현황
 - B) 해외 재보험거래현황
4. 재보험자산의 손상
5. 금융상품 현황
6. 금융상품의 공정가치 서열체계
7. 대손준비금 등 적립
8. 책임준비금 적정성 평가
 - A) 책임준비금 적정성평가 결과
 - B) 현행추정 가정의 변화수준 및 변화근거
 - C) 재평가 실시 이유

V. 위험관리

VI. 기타경영현황

1. 자산건전성 분류대상자산, 가중부실자산 현황과 비율
2. 불완전판매비율, 불완전판매계약해지율 및 청약철회비율 현황
3. 보험금 부지급률 및 보험금 불만족도
4. 사회공헌활동
 - A) 사회공헌활동 주요현황
 - B) 분야별 주요 사회공헌활동 주요내용
5. 금융소비자보호실태평가 결과
6. 민원발생건수
7. 보험회사 손해사정업무 처리현황

VII. 재무제표

1. 대차대조표(재무상태표)
2. (포괄)손익계산서
3. 기타 사항:
경영·자산 등에 관하여 중대한 영향을 미칠 수 있는 회계처리기준 등의 변경에 따른 준비사항 및 영향분석

I. 요약 재무정보

1. 요약 대차대조표(재무상태표)

(단위 : 백만원)

구 분		2018년 2/4분기	2017년	증 감(액)
자 산	현금및현금성자산	7,165	5,168	1,996
	보험 및 기타수취채권	1,202	1,468	-266
	유형자산	66	132	-66
	기타자산	2	2	0
	자산총계	8,434	6,770	1,664
부 채	보험계약부채	1,618	1,076	543
	보험 및 기타채무	215	188	27
	기타부채	28	19	9
	충당부채	38	38	0
	부채총계	1,900	1,320	579
자 본	자본금	11,113	9,492	1,621
	자본잉여금	0	0	0
	이익잉여금	-4,579	-4,042	-537
	기타자본조정	0	0	0
	기타포괄손익누계액	0	0	0
	자본총계	6,535	5,450	1,085

(K-IFRS 기준)

(영업 기금 증액 및 보험 미수금 정산에 따른 예금 증가(+ 20억원)로 총자산이 전년대비 17억 증가/보험계약부채 증가에 따른 부채 약 6억 증가.)

2. 요약 (포괄)손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	2018년 2/4분기	2017년 2/4분기	증 감(액)
영업수익	2,215	5	2,210
영업비용	2,752	1,312	1,439
영업이익	-537	-1,307	771
영업외수익	0	0	0
영업외비용	0	0	0
법인세차감전순이익	-537	-1,307	771
법인세비용	0	0	0
당기순이익	-537	-1,307	771
기타포괄손익	0	0	0
총포괄손익	-537	-1,307	771

(K-IFRS 기준)

(16년 3월 영업 개시하여 17년 2분기까지 재보험 영업 실적이 없음.)

II. 사업실적

(단위 : 백만원)

구 분		2018년 2/4분기	2017년 2/4분기	증감(액)
신계약실적	건 수	-	-	-
	가입금액	-	-	-
보유계약실적	건 수	-	-	-
	가입금액	-	-	-
보유보험료		2,312	0	2,312
수재보험료		2,312	0	2,312
순보험금		795	0	795
수재보험금		795	0	795
순사업비		1,518	1,312	206

(K-IFRS 기준)

(16년 3월 영업 개시하여 17년 2분기까지 재보험 영업 실적이 없음.)

III. 주요경영효율지표

1. 손해율

(단위 : 백만원, %, %P)

구 분	2018년 2/4분기	2017년 2/4분기	전년대비 증감
발생손해액(A)	1,233	0	1,233
경과보험료(B)	2,208	0	2,208
손해율(A/B)	55.9	0.0	55.9

(K-IFRS 기준)

(16년 3월 영업 개시하여 17년 2분기까지 재보험 영업 실적이 없음.)

2. 사업비율

(단위 : 백만원, %, %P)

구 분	2018년 2/4분기	2017년 2/4분기	전년대비 증감
순사업비(A)	1,518	1,312	206
보유보험료(B)	2,312	0	2,312
사업비율(A/B)	65.7	0.0	65.7

(K-IFRS 기준)

(16년 3월 영업 개시하여 17년 2분기까지 재보험 영업 실적이 없음.)

3. 자산운용율, 자산수익율

(단위 : %, %P)

구 분	2018년 2/4분기	2017년 2/4분기	전년대비 증감
자산운용율	84.95	92.36	-7.41
자산수익율	0.19	0.23	-0.04

(K-IFRS 기준)

(자산운용율의 감소는 전년 대비 보험 미수금의 증가로 총자산 대비 운영자산 비율이 낮아졌기 때문임)

4. 운용자산이익율

(단위 : 백만원, %, %P)

구 분	2018년 2/4분기	2017년 2/4분기	전년대비 증감
투자영업손익(A)	13	12	1
경과운용자산(B)	5,705	4,627	1,078
운용자산이익율(A/B)	0.23	0.25	-0.03

(K-IFRS 기준)

(경과 운용자산의 증가는 2/4분기 중 영업기금 증액 (+16억원), 보험미수금 정산(+16억원) 및 운영비지출(-21억)에 따른 예금의 증가 때문임)

5. 계약유지율 : 해당사항없음

6. ROA, ROE

(단위 : %, %P)

구 분	2018년 2/4분기	2017년 2/4분기	전년대비 증감
ROA	-14.12	-55.96	41.84
ROE	-17.91	-61.74	43.84

(K-IFRS 기준)

(ROA 및 ROE 는 영업기금 증액으로 인한 자산 및 자본의 증가로 전년동기 대비 각 41.84%p 및 43.84%p 증가함)

7. 자본의 적정성

A) B/S상 자기자본

(단위 : 백만원)

구 분	2018년 2/4분기	2018년 1/4분기	2017년 4/4분기
자본총계	6,535	6,252	5,450
자본금	11,113	11,113	9,492
자본잉여금	0	0	0
신종자본증권	0	0	0
이익잉여금	-4,579	-4,861	-4,042
자본조정	0	0	0
기타포괄손익누계액	0	0	0

(K-IFRS 기준)

(2018년 1/4분기 중 영업기금이 약 16억 증액되어 2017년 4/4분기 대비 자본금이 증가함)

B) 지급여력비율 내용 및 산출방법

(단위 : 백만원, %)

구 분	2018년 2/4분기	2018년 1/4분기	2017년 4/4분기
지급여력비율(A/B)	538.60	866.30	756.08
지급여력금액(A)	6,543	6,254	5,455
지급여력기준금액(B)	1,215	722	721
I. RBC 연결재무제표에 따른 지급여력기준금액	1,215	722	721
보험위험액	1,054	585	585
금리위험액	0	0	0
신용위험액	283	243	243
시장위험액	0	0	0
운영위험액	58	34	34
II. 국내 관계 보험회사 지급여력기준금액 * 지분율	0	0	0
III. 국내 비보험금융회사 필요자본량 * 조정치*지분율	0	0	0
IV. 비금융회사에 대한 필요자본량	0	0	0

(K-IFRS 기준)

(2018년 2/4분기 중 보험료 수익(+23억원) 발생으로 직전 1년간 보험료 수익이 증가였고 이는 보험위험액 및 운영위험액 증가로 이어져 2018년 1/4분기 대비 지급여력 비율이 약 327.7%p 감소함.)

C) 최근 3개 사업연도 주요 변동 요인

(단위 : 백만원, %)

구 분	2018년 2/4분기	2017년도	2016년도
지급여력비율(A/B)	538.60	756.08	3,105.16
지급여력금액(A)	6,543	5,455	4,296
지급여력기준금액(B)	1,215	721	138

(K-IFRS 기준)

(2017년 3분기 이후 보험영업이익의 발생으로 보험위험액이 증가하며 18년 2분기 지급여력 비율은 2016년 대비 2,567%p 감소함.)

IV. 재무에 관한 사항

1. 유가증권투자 및 평가손익

A) 유가증권투자 및 평가손익

(단위 : 백만원)

구 분		공정가액 ¹	평가손익
일반 계정	당기손익인식증권	0	0
	매도가능증권	0	0
	만기보유증권	0	0
	관계종속기업투자주식	0	0
	소 계(A)	0	0
특별 계정	당기손익인식증권	0	0
	매도가능증권	0	0
	만기보유증권	0	0
	관계종속기업투자주식	0	0
	소 계(B)	0	0
합 계(A + B)		0	0

(K-IFRS 기준)

¹대여유가증권은 해당항목에 합산함

B) 매도가능증권 평가손익

(단위 : 백만원)

구 분		공정가액 ¹	평가손익 ³		
특별 계정	주 식	0	0		
	출 자 금	0	0		
	채 권	0	0		
	수익증권 ²	주식	0	0	
		채권	0	0	
		기타	0	0	
	해외 유가증권	주식	0	0	
			0	0	
			0	0	
		수익증권 ²	주식	0	0
			채권	0	0
			기타	0	0
		기타해외유가증권	0	0	
	(채권)	0	0		
	신종유가증권	0	0		
	(채권)	0	0		
	기타유가증권	0	0		
(채권)	0	0			
합 계	0	0			

(K-IFRS 기준)

¹대여유가증권은 해당항목에 합산함

²주식형 및 혼합형 수익증권은 주식, 채권형 수익증권은 채권, 나머지는 기타로 분류

³특별계정 매도가능증권 평가손익을 대상으로 함

2. 보험계약 및 투자계약

(단위 : 억원)

계정	구 분*	당분기 (2018.6.30)	전분기 (2018.3.31)
일반	보험계약부채	16.2	10.8
	투자계약부채	0	0
	소 계	16.2	10.8
특별	보험계약부채	0	0
	투자계약부채	0	0
	소 계	0	0
합계	보험계약부채	16.2	10.8
	투자계약부채	0	0
	소 계	16.2	10.8

* 보험업감독업무시행세칙 별표26 제2차(보험계약 분류 등)에 따른 구분

3. 재보험현황

A) 국내 재보험거래현황

(단위 : 억원)

구 분		전반기 (2017.12.31)	당반기 (2018.6.30)	전반기대비 증감액	
국	수재	수입보험료	34.5	23.1	-11.3
		지급수수료	0.9	0.0	-0.9
		지급보험금	12.8	8.0	-4.8
		수지차액(A)	20.8	15.2	-5.6
내	출재	수입보험료	0	0	0
		지급수수료	0	0	0
		지급보험금	0	0	0
		수지차액(B)	0	0	0
순수지차액(A+B)		20.8	15.2	-5.6	

(K-IFRS 기준)

B) 국외 재보험거래현황

(단위 : 억원)

구 분		전반기 (2017.12.31)	당반기 (2018.6.30)	전반기대비 증감액
국	수재	수입보험료		
		지급수수료		
		지급보험금		
		수지차액(A)		
외	출재	수입보험료		
		지급수수료		
		지급보험금		
		수지차액(B)		
순수지차액(A+B)				

(K-IFRS 기준)

4. 재보험자산의 손상

(단위 : 백만원)

구 분	당분기 (2018.6.30)	전분기 (2018.3.31)	증감	손상사유*
재보험자산	0	0	0	
손상차손	0	0	0	
장부가액**	0	0	0	

(K-IFRS 기준)

* 손상차손을 인식한 경우, 그 사유를 기재

** 장부가액 = 재보험자산 - 손상차손

5. 금융상품 현황

(단위 : 억원)

구 분*		당분기 (2018.6.30)		전분기 (2018.3.31)	
		장부가액	공정가액	장부가액	공정가액
금융자산	당기손익인식금융자산	0	0	0	0
	매도가능금융자산	0	0	0	0
	만기보유금융자산	0	0	0	0
	대여금및수취채권	0	0	0	0
	합계	0	0	0	0
금융부채	당기손익인식금융부채	0	0	0	0
	기타금융부채	0	0	0	0
	합계	0	0	0	0

(K-IFRS 기준)

* 한국채택국제회계기준 제1039호(금융상품: 인식과 측정)에 따른 금융상품 분류

6. 금융상품의 공정가치 서열체계

(단위 : 백만원)

항 목		공정가액 서열체계			
		레벨1*	레벨2**	레벨3***	합계
금융자산	당기손익인식금융자산	0	0	0	0
	매도가능금융자산	0	0	0	0
	합계	0	0	0	0
금융부채	당기손익인식금융부채	0	0	0	0

(K-IFRS 기준)

* 동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장의 조정되지 않은 공시가격

** 직접적으로(예: 가격) 또는 간접적으로(예: 가격에서 도출되어) 관측 가능한 자산이나 부채에 대한 투입변수. 단 공정가치 레벨에 포함된 공시가격은 제외함

*** 관측가능한 시장자료에 기초하지 않은 자산이나 부채에 대한 투입변수(관측가능하지 않은 투입변수)

7. 대손준비금 등 적립

(단위 : 백만원)

계 정		전분기말 (2018.3.31)	전입	환입	당분기말 (2018.6.30)
이익 잉여금	대손준비금 ¹	0	0	0	0
	비상위험준비금 ²	0	0	0	0
	합계	0	0	0	0

¹보험업감독규정 제7-4조에 따라 적립된 금액

²보험업감독규정 제6-18조의2에 따라 적립된 금액

8. 책임준비금 적정성 평가

A) 책임준비금 적정성평가 결과

(단위 : 백만원)

구 분			평가대상 준비금 (A)	LAT 평가액 (B)	잉여(결손) 금액 (C=A-B)
장기손해보험 (개인연금 포함)	금리확정형	유배당	0	0	0
		무배당	0	0	0
	금리연동형	유배당	0	0	0
		무배당_생명보험	168	152	16
		무배당_장기손해보험	165	203	-38
일반손해보험 (자동차보험 제외)			0	0	0
자동차보험			0	0	0
합계			333	355	-22

B) 현행추정 가정의 변화수준 및 변화근거

주요가정*	변화수준		변화근거
	직전 평가시점	해당 평가시점	
생명보험 발생손해율	0	42.5%	당사는 신생 재보험사로 2018년도 상반기 최초 미경과보험료적립금에 대한 책임준비금 적정성평가를 진행하였음.
생명보험 사업비율	0	47.8%	
장기손해보험 발생손해율	0	78.8%	
장기손해보험 사업비율	0	44.3%	

* 할인율, 위험률, 해약률 및 사업비율 등

* 장기손해보험 발생손해율은 장래손해조사비용을 포함함

C) 재평가 실시 이유 : 해당사항없음

재평가 실시 사유

V. 위험관리

해당사항 없음

VI. 기타경영현황

1. 부실자산비율

(단위 : 백만원, %, %P)

구 분	2018년 2/4분기	2017년 2/4분기	전년대비 증감
가중부실자산(A)	0	0	0
자산건전성 분류대상자산(B)	1,062	0	1,062
비율(A/B)	0.00	0.00	0.00

(K-IFRS 기준)

2. 불완전판매비율, 불완전판매계약해지율 및 청약철회비율 현황 : 해당사항없음

3. 보험금 부지급률 및 보험금 불만족도 : 해당사항없음

4. 사회공헌활동

A) 사회공헌활동 주요현황

(단위 : 백만원, 명)

구 분	사회공헌 기부금액	전담 직원수	내규화 여부	봉사인원		봉사시간		인원수		당기 순이익
				임직원	설계사	임직원	설계사	임직원	설계사	
2018년 2/4분기	0	0	X	0	0	0	0	10	0	-537

*자사는 설계사 인력이 없음

B) 분야별 사회공헌활동 세부내용

(단위 : 백만원, 명)

분야	주요 사회공헌활동	기부(집행) 금액	자원봉사활동				
			임직원		설계사		
			인원	시간	인원	시간	
지역사회.공익	-	0	0	0	0	0	0
문화.예술.스포츠	-	0	0	0	0	0	0
학술.교육	-	0	0	0	0	0	0
환경보호	-	0	0	0	0	0	0
글로벌 사회공헌	-	0	0	0	0	0	0
공동사회공헌	-	0	0	0	0	0	0
서민금융	-	0	0	0	0	0	0
기타	-	0	0	0	0	0	0
총 계		0	0	0	0	0	0

*자사는 설계사 인력이 없음

5. 금융소비자보호 실태평가 결과 : 해당사항없음

6. 민원발생건수 : 해당사항없음

7. 보험사 손해사정업무 처리현황 : 해당사항없음

VII. 재무제표

1. 대차대조표(재무상태표)

(단위 : 천원)

계정명	2018년 2/4분기	2017년	증감(액)
I. 현금 및 예치금	7,164,857	5,168,460	1,996,397
1. 현금	0	0	0
2. 예금	7,164,857	5,168,460	1,996,397
(1)당좌예금	0	0	0
(2)보통예금	7,164,857	5,168,460	1,996,397
(3)정기예금	0	0	0
(4)정기적금	0	0	0
(5)해외제예금	0	0	0
(6)기타예금	0	0	0
3. 금전신탁	0	0	0
4. 선물거래예치금	0	0	0
5. 기타예치금	0	0	0
II. 유가증권	0	0	0
II-1. 당기손익인식증권	0	0	0
(단기매매증권)	0	0	0
(당기손익인식지정증권)	0	0	0
1. 주식	0	0	0
(1)상장주식	0	0	0
(2)기타주식	0	0	0
2.국·공채	0	0	0
(1)국채	0	0	0
(2)공채	0	0	0
3.특수채	0	0	0
4.금융채	0	0	0
5.회사채	0	0	0
(1)보증사채	0	0	0
(2)무보증사채	0	0	0
6.수익증권	0	0	0
7.외화유가증권	0	0	0
(1)주식	0	0	0
(2)채권	0	0	0
(3)수익증권	0	0	0
(4)신종유가증권	0	0	0
(5)기타유가증권	0	0	0
8.기타유가증권	0	0	0
9.기업어음 등	0	0	0
II-2. 매도가능증권	0	0	0
1.주식	0	0	0
2.출자금	0	0	0
3.국·공채	0	0	0
(1)국채	0	0	0
(2)공채	0	0	0
4.특수채	0	0	0
5.금융채	0	0	0
6.회사채	0	0	0
(1)보증사채	0	0	0
(2)무보증사채	0	0	0
7.수익증권	0	0	0
8.외화유가증권	0	0	0
(1)주식	0	0	0
(2)채권	0	0	0
(3)수익증권	0	0	0
(4)신종유가증권	0	0	0
(5)기타유가증권	0	0	0
9.기타유가증권	0	0	0
기업어음 등	0	0	0
II-3. 만기보유증권	0	0	0
1.국·공채	0	0	0
(1)국채	0	0	0
(2)공채	0	0	0
2.특수채	0	0	0
3.금융채	0	0	0

계정명	2018년 2/4분기	2017년	증감(액)
4.회 사 채	0	0	0
(1)보증사채	0	0	0
(2)무보증사채	0	0	0
5.수 익 증 권	0	0	0
6.외 화 유 가 증 권	0	0	0
(1) 채 권	0	0	0
(2) 수익증권	0	0	0
(3) 신종유가증권	0	0	0
(4) 기타유가증권	0	0	0
7.기 타 유 가 증 권	0	0	0
II-4. 관계·종속기업투자주식	0	0	0
(종속기업투자자산)	0	0	0
(관계기업투자자산)	0	0	0
1.주식	0	0	0
2.출자금	0	0	0
3.기 타	0	0	0
III. 대 출 채 권	0	0	0
(현재가치할인차금)	0	0	0
(대 손 충 당 금)	0	0	0
(이연대출부대손익)	0	0	0
1.콜 론	0	0	0
2.보험약관대출금	0	0	0
3.유가증권담보대출금	0	0	0
4.부동산담보대출금	0	0	0
5.신 용 대 출 금	0	0	0
6.어음할인대출금	0	0	0
(1)상업어음할인	0	0	0
(2)무역어음할인	0	0	0
(3)기타	0	0	0
7.지급보증대출금	0	0	0
8.기 타 대 출 금	0	0	0
(1)주택보험대출	0	0	0
(2)사모사채	0	0	0
(3)C P	0	0	0
(4)기타	0	0	0
IV. 부 동 산	0	0	0
(손상차손누계액)	0	0	0
[투자부동산]	0	0	0
- 투자부동산 (토지)	0	0	0
- 투자부동산 (건물)	0	0	0
- 투자부동산 (해외부동산)	0	0	0
- 투자부동산 (기타)	0	0	0
1.토 지	0	0	0
2.건 물	0	0	0
(감가상각누계액)	0	0	0
3.구 축 물	0	0	0
(감가상각누계액)	0	0	0
4.해외부동산	0	0	0
(감가상각누계액)	0	0	0
(1)토지	0	0	0
(2)건물	0	0	0
(3)구축물	0	0	0
(4)건설중인 자산	0	0	0
5.건설중인자산	0	0	0
6.기 타 부 동 산	0	0	0
(감가상각누계액)	0	0	0
(비 운 용 자 산)	1,269,180	1,601,841	-332,661
I. 고 정 자 산	65,520	131,518	-65,997
1. 유 형 자 산	65,520	131,518	-65,997
(1) 비 품	65,520	131,518	-65,997
(감가상각누계액)	-353,241	-283,550	-69,691
(2) 차 량 운 반 구	0	0	0
(감가상각누계액)	0	0	0
(3)임차점포시설물	0	0	0
(감가상각누계액)	0	0	0

계정명	2018년 2/4분기	2017년	증감(액)
2. 무형자산	0	0	0
(손상차손누계액)	0	0	0
(1) 영업권	0	0	0
(2) 소프트웨어	0	0	0
(3) 개발비	0	0	0
(4) 기타의 무형자산	0	0	0
II. 기타자산	1,203,659	1,470,323	-266,664
1. 재보험자산	0	0	0
2. 보험미수금	1,051,733	1,318,033	-266,300
(대손충당금)	-10,552	-6,623	-3,929
(1) 미수보험료	0	0	0
(2) 대리점미수금	0	0	0
(3) 공동보험미수금	0	0	0
(4) 대리업무미수금	0	0	0
(5) 재보험미수금	1,062,285	1,324,656	-262,371
(6) 외국재보험미수금	0	0	0
(7) 특약수재예약금	0	0	0
3. 미수금	0	0	0
(현재가치할인차금)	0	0	0
(대손충당금)	0	0	0
4. 보증금	150,254	150,254	0
(현재가치할인차금)	0	0	0
(대손충당금)	0	0	0
(1) 임차보증금	149,754	149,754	0
(2) 예탁보증금	500	500	0
(3) 전신전화가입권	0	0	0
5. 미수수익	0	0	0
(대손충당금)	0	0	0
6. 선급비용	1,673	1,837	-164
7. 구상채권	0	0	0
8. 미상각신계약비	0	0	0
9. 이연법인세자산	0	0	0
10. 받을어음	0	0	0
(대손충당금)	0	0	0
11. 선급금	0	200	-200
12. 가지급금	0	0	0
(대손충당금)	0	0	0
13. 가지급보험금	0	0	0
14. 선급법인세	0	0	0
15. 선급부가세	0	0	0
16. 분지접계정차	0	0	0
17. 공탁금	0	0	0
18. 부도어음	0	0	0
(대손충당금)	0	0	0
19. 파생상품자산	0	0	0
(매매목적파생상품)	0	0	0
(헤지목적파생상품)	0	0	0
(1) 이자율관련	0	0	0
(2) 통화관련	0	0	0
(3) 주식관련	0	0	0
(4) 신용관련	0	0	0
(5) 기타	0	0	0
20. 특별계정미수금	0	0	0
21. 그밖의 기타자산	0	0	0
(특별계정자산)	0	0	0
(특별계정미지급금)	0	0	0
1. 퇴직보험	0	0	0
2. 퇴직연금	0	0	0
< 자산총계 >	8,434,037	6,770,301	1,663,736
I. 책임준비금	1,618,235	1,075,575	542,660
(1) 지급준비금	1,246,897	808,420	438,476
(2) 보험료적립금	0	0	0
(3) 미경과보험료적립금	371,338	267,154	104,184
(4) 계약자배당준비금	0	0	0
(5) 계약자이익배당준비금	0	0	0
(6) 배당보험손실보전준비금	0	0	0
(7) 보증준비금	0	0	0

계정명	2018년 2/4분기	2017년	증감(액)
II. 기 타 부 채	281,281	244,800	36,481
1. 보 험 미 지 급 금	0	3,609	-3,609
(1) 미지급보험금	0	0	0
(2) 대리점미지급금	0	0	0
(3) 미환급보험료	0	0	0
(4) 공동보험미지급금	0	0	0
(5) 대리업무미지급금	0	0	0
(6) 재보험미지급금	0	3,609	-3,609
(7) 외국재보험미지급금	0	0	0
(8) 특약출재예수금	0	0	0
2. 미 지 급 금	13,080	0	13,080
3. 미 지 급 비 용	201,835	184,240	17,595
4. 이연법인세부채	0	0	0
5. 퇴직급여채무	0	0	0
(1)확정급여채무	0	0	0
(2)미인식보험수리적손익	0	0	0
(3)미인식과거근무원가	0	0	0
(4)사외적립자산	0	0	0
① 퇴직연금운용자산	0	0	0
② 기타사외적립자산	0	0	0
6. 가 수 보 험 료	0	0	0
7. 지 급 어 음	0	0	0
8. 당 좌 차 월	0	0	0
9. 차 입 금	0	0	0
(1) 콜머니	0	0	0
(2) RP매도	0	0	0
(3) 후순위차입	0	0	0
(4) 기업어음의 발행	0	0	0
(5) 기타	0	0	0
10. 사 채	0	0	0
(1) 후순위채권	0	0	0
(2) 일반채권	0	0	0
11. 선 수 금	0	0	0
12. 가 수 금	0	0	0
13. 예 수 금	28,366	18,950	9,416
14. 선 수 수 익	0	0	0
15. 미 지 급 법 인 세	0	0	0
16. 미 지 급 부 가 세	0	0	0
17. 본지점계정대	0	0	0
18. 임대보증금	0	0	0
(현재가치할인차금)	0	0	0
19. 파생상품부채	0	0	0
(매매목적파생상품)	0	0	0
(헤지목적파생상품)	0	0	0
(1) 이자율관련	0	0	0
(2) 통화관련	0	0	0
(3) 주식관련	0	0	0
(4) 신용관련	0	0	0
(5) 기타	0	0	0
20. 특 별 계 정 미 지 급 금	0	0	0
21. 신탁계정차	0	0	0
22. 복구총당부채	38,000	38,000	0
23. 채무보증총당부채	0	0	0
24. 요구불상환지분	0	0	0
(1) 상환우선주	0	0	0
(2) 기타	0	0	0
25. 그밖의 기타부채	0	0	0
(특 별 계 정 부 채)	0	0	0
(특별계정미수금)	0	0	0
1. 퇴직보험	0	0	0
2. 퇴직연금	0	0	0
< 부 채 총 계 >	1,899,516	1,320,375	579,142
III. 자 본 금	11,113,117	9,491,933	1,621,184
1. 보통주자본금	11,113,117	9,491,933	1,621,184
2. 우선주자본금	0	0	0

계정명	2018년 2/4분기	2017년	증감(액)
IV. 자본잉여금	0	0	0
1. 주식발행초과금	0	0	0
2. 감자차익	0	0	0
3. 자산재평가적립금	0	0	0
4. 기타자본잉여금	0	0	0
V. 이익잉여금(결손금)	-4,578,597	-4,042,007	-536,590
1. 이익준비금	0	0	0
2. 기업합리화적립금	0	0	0
3. 비상위험준비금	0	0	0
4. 기타법정적립금	0	0	0
5. 대손준비금	0	0	0
6. 임의적립금	0	0	0
7. 처분전이익잉여금(처리전결손금)	-4,578,597	-4,042,007	-536,590
(당기순이익또는당기순손실)	-536,590	-1,186,190	649,600
VI. 자본조정	0	0	0
1. 주식할인발행차금	0	0	0
2. 자기주식	0	0	0
3. 기타자본조정	0	0	0
VII. 기타포괄손익누계액	0	0	0
1. 매도가능금융자산평가손익	0	0	0
2. 관계·종속기업투자주식 평가손익	0	0	0
3. 해외사업환산손익	0	0	0
4. 현금흐름위험회피파생상품평가손익	0	0	0
(1) 현금흐름위험회피평가이익	0	0	0
(2) 현금흐름위험회피평가손실	0	0	0
5. 특별계정기타포괄손익누계액	0	0	0
6. 재평가잉여금	0	0	0
7. 기타	0	0	0
< 자본 총계 >	6,534,520	5,449,926	1,084,594
< 부채 및 자본 총계 >	8,434,037	6,770,301	1,663,736

2. (포괄)손익계산서

(단위 : 천원)

계정명	2018년 2/4분기	2017년 2/4분기	증감(액)
I. 경과보험료	2,207,750	0	2,207,750
1. 수입보험료	2,311,934	0	2,311,934
① 원수보험료	0	0	0
② 수재보험료	2,311,934	0	2,311,934
③ 해지환급금	0	0	0
2. 지급보험료	0	0	0
① 출재보험료	0	0	0
② 해약환급금환입	0	0	0
3. 보유보험료	2,311,934	0	2,311,934
4. 전기이월미경과보험료	267,154	0	267,154
5. 차기이월미경과보험료	371,338	0	371,338
6. 재보험자산감액손실환입	0	0	0
7. 재보험자산감액손실	0	0	0
II. 발생손해액	1,233,483	0	1,233,483
1. 지급보험금	795,006	0	795,006
① 원수보험금	0	0	0
② 수재보험금	795,006	0	795,006
③ 보험금환입	0	0	0
④ 수재보험금환입	0	0	0
2. 수입보험금	0	0	0
① 출재보험금	0	0	0
② 출재보험금환급	0	0	0
3. 구상이익	0	0	0
4. 순보험금	795,006	0	795,006
5. 손해조사비	0	0	0
① 지급손해조사비	0	0	0
② 수입손해조사비	0	0	0
6. 지급준비금환입	808,420	0	808,420
7. 지급준비금적립	1,246,897	0	1,246,897
8. 재보험자산감액손실환입	0	0	0
9. 재보험자산감액손실	0	0	0
III. 보험환급금	0	0	0
1. 만기환급금	0	0	0
2. 개인연금지급금	0	0	0
3. 계약자배당금	0	0	0
4. 장기해약환급금	0	0	0
IV. 순사업비	1,518,077	1,312,498	205,579
1. 지급경비	1,522,953	1,312,498	210,456
① 급여	763,433	722,061	41,372
② 퇴직급여	42,735	35,901	6,834
③ 복리후생비	110,091	174,654	-64,563
④ 일반관리비	606,695	379,882	226,813
⑤ 신계약비	0	0	0
⑥ 대리접수수료	0	0	0
⑦ 공동보험수수료	0	0	0
⑧ 지급대리업무수수료	0	0	0
⑨ 수재보험수수료	0	0	0
⑩ 수재이익수수료	0	0	0
⑪ 출재예수금이자	0	0	0
⑫ 신계약비상각비	0	0	0
⑬ 복구충당부채전입	0	0	0
⑭ 복구공사손실	0	0	0
⑮ 영업잡손실	0	0	0
2. 수입경비	4,876	0	4,876
① 출재보험수수료	0	0	0
② 출재이익수수료	0	0	0
③ 수재예탁금이자	0	0	0
④ 수입대리업무수수료	0	0	0
⑤ 대손충당금 환입	4,876	0	4,876
⑥ 복구충당부채환입	0	0	0
⑦ 복구공사이익	0	0	0
⑧ 영업잡이익	0	0	0
V. 보험료적립금증가액	0	0	0
1. 차기이월보험료적립금	0	0	0
2. 전기이월보험료적립금	0	0	0

계정명	2018년 2/4분기	2017년 2/4분기	증감(액)
VI. 계약자배당준비금증가액	0	0	0
1. 계약자배당준비금적립	0	0	0
2. 계약자배당준비금환입	0	0	0
VII. 보험영업이익	-543,809	-1,312,498	768,688
VIII. 투자영업이익	7,219	5,373	1,846
1. 이자수익	7,219	5,373	1,846
① 예금이자	7,219	5,373	1,846
② 당기손익인식증권이자	0	0	0
③ 매도가능증권이자	0	0	0
④ 만기보유증권이자	0	0	0
⑤ 대출채권이자	0	0	0
⑥ 기타이자수익	0	0	0
2. 배당수익	0	0	0
① 당기손익인식증권배당수익	0	0	0
② 매도가능증권배당수익	0	0	0
③ 관계·종속기업투자주식 배당수익	0	0	0
④ 기타배당수익	0	0	0
3. 금융자산처분이익	0	0	0
① 당기손익인식증권처분이익	0	0	0
- 단기매매증권처분이익	0	0	0
- 당기손익인식지정증권처분이익	0	0	0
② 매도가능증권처분이익	0	0	0
③ 만기보유증권처분이익	0	0	0
④ 관계·종속기업투자주식 처분이익	0	0	0
⑤ 대출채권	0	0	0
⑥ 기 타	0	0	0
4. 당기손익인식금융상품평가이익	0	0	0
① 당기손익인식금융자산평가이익	0	0	0
- 단기매매증권평가이익	0	0	0
- 당기손익인식지정증권평가이익	0	0	0
- 기 타	0	0	0
② 당기손익인식금융부채평가이익	0	0	0
- 차입부채	0	0	0
- 요구불상환지분	0	0	0
- 기 타	0	0	0
5. 대손충당금 환입	0	0	0
6. 손상차손환입	0	0	0
① 유가증권손상차손환입	0	0	0
- 매도가능증권손상차손환입	0	0	0
- 만기보유증권손상차손환입	0	0	0
- 관계·종속기업투자주식 손상차손환입	0	0	0
② 비금융자산손상차손환입	0	0	0
- 부동산손상차손환입	0	0	0
- 무형자산손상차손환입	0	0	0
③ 파생상품손상차손환입	0	0	0
④ 기 타	0	0	0
7. 지분법평가이익	0	0	0
8. 파생상품거래이익	0	0	0
(매매목적파생상품거래이익)	0	0	0
(헤지목적파생상품거래이익)	0	0	0
① 이자율관련	0	0	0
② 통화관련	0	0	0
③ 주식관련	0	0	0
④ 신용관련	0	0	0
⑤ 기타	0	0	0
9. 파생상품평가이익	0	0	0
(매매목적파생상품평가이익)	0	0	0
(헤지목적파생상품평가이익)	0	0	0
① 이자율관련	0	0	0
② 통화관련	0	0	0
③ 주식관련	0	0	0
④ 신용관련	0	0	0
⑤ 기타	0	0	0
10. 외환차익	0	0	0
11. 외화환산이익	0	0	0
12. 부동산처분이익	0	0	0
(투자부동산 처분이익)	0	0	0

계정명	2018년 2/4분기	2017년 2/4분기	증감(액)
13. 임대료수익	0	0	0
14. 수수료수익	0	0	0
15. 재평가손실환입	0	0	0
16. 신탁보수	0	0	0
17. 금융부채상환이익	0	0	0
- 발행채권	0	0	0
- 요구불상환지분	0	0	0
- 기 타	0	0	0
18. 영업매수차익	0	0	0
19. 투자영업잡이익	0	0	0
IX. 투자영업비용	0	0	0
1. 이자비용	0	0	0
① 당좌차월이자	0	0	0
② 차입금이자	0	0	0
- 콜머니이자	0	0	0
- RP매도이자	0	0	0
- 후순위차입금이자	0	0	0
- 기타	0	0	0
③ 발행채권이자	0	0	0
④ 신탁계정차이자	0	0	0
⑤ 요구불상환증권이자	0	0	0
⑥ 기타이자비용	0	0	0
2. 금융자산처분손실	0	0	0
① 당기손익인식증권처분손실	0	0	0
(장외채권중개수수료)	0	0	0
- 단기매매증권처분손실	0	0	0
- 당기손익인식지정증권처분손실	0	0	0
② 매도가능증권처분손실	0	0	0
(장외채권중개수수료)	0	0	0
③ 만기보유증권처분손실	0	0	0
(장외채권중개수수료)	0	0	0
④ 관계·중속기업투자주식 처분손실	0	0	0
⑤ 대출채권	0	0	0
⑥ 기 타	0	0	0
3. 당기손익인식금융상품평가손실	0	0	0
① 당기손익인식금융자산평가손실	0	0	0
- 단기매매증권평가손실	0	0	0
- 당기손익인식지정증권평가손실	0	0	0
- 기 타	0	0	0
② 당기손익인식금융부채평가손실	0	0	0
- 차입부채	0	0	0
- 요구불상환지분	0	0	0
- 기 타	0	0	0
4. 손상차손	0	0	0
① 유가증권손상차손	0	0	0
- 매도가능증권손상차손	0	0	0
- 만기보유증권손상차손	0	0	0
- 관계·중속기업투자주식 손상차손	0	0	0
② 비금융자산손상차손	0	0	0
- 부동산손상차손	0	0	0
- 무형자산손상차손	0	0	0
③ 파생상품손상차손	0	0	0
④ 기 타	0	0	0
5. 지분법평가손실	0	0	0
6. 파생상품거래손실	0	0	0
(매매목적파생상품거래손실)	0	0	0
(헤지목적파생상품거래손실)	0	0	0
① 이자율관련	0	0	0
② 통화관련	0	0	0
③ 주식관련	0	0	0
④ 신용관련	0	0	0
⑤ 기타	0	0	0
7. 파생상품평가손실	0	0	0
(매매목적파생상품평가손실)	0	0	0
(헤지목적파생상품평가손실)	0	0	0
① 이자율관련	0	0	0
② 통화관련	0	0	0

계정명	2018년 2/4분기	2017년 2/4분기	증감(액)
③ 주식관련	0	0	0
④ 신용관련	0	0	0
⑤ 기타	0	0	0
8. 외환차손	0	0	0
9. 외화환산손실	0	0	0
10. 재산관리비	0	0	0
11. 부동산관리비	0	0	0
12. 부동산감가상각비	0	0	0
13. 부동산처분손실	0	0	0
(투자부동산 처분손실)	0	0	0
14. 재 평가 손 실	0	0	0
15. 금융부채상환손실	0	0	0
① 발행채권	0	0	0
② 요구불상환지분	0	0	0
③ 기 타	0	0	0
16. 투자영업잡손실	0	0	0
X. 투자영업이익	7,219	5,373	1,846
XI. 영업이익	-536,590	-1,307,124	770,534
XII. 영업외수익	0	0	0
1. 유형자산처분이익	0	0	0
2. 외환차익	0	0	0
3. 외화환산이익	0	0	0
4. 법인세환급액	0	0	0
5. 특별계정수입수수료	0	0	0
① 주주지분 이익	0	0	0
② 준비금비례사업비	0	0	0
③ 기타	0	0	0
6. 전기오류수정이익	0	0	0
7. 자산수증이익	0	0	0
8. 채무면제이익	0	0	0
9. 보험차익	0	0	0
10. 영업외잡이익	0	0	0
XIII. 영업외비용	0	0	0
1. 유형자산처분손실	0	0	0
2. 무형자산상각비	0	0	0
3. 외환차손	0	0	0
4. 외화환산손실	0	0	0
5. 법인세추납액	0	0	0
6. 기부금	0	0	0
7. 특별계정지급수수료	0	0	0
① 손실보전 금액	0	0	0
② 기타	0	0	0
8. 전기오류수정손실	0	0	0
9. 재해손실	0	0	0
10. 과징금·과태료·벌과금 등	0	0	0
11. 영업외잡손실	0	0	0
XIV 특별계정이익	0	0	0
1. 특별계정수익	0	0	0
2. 특별계정비용	0	0	0
XV. 법인세비용차감전순이익(또는순손실)	-536,590	-1,307,124	770,534
XVI. 법인세비용	0	0	0
XVII. 당기순이익(또는 당기순손실)	-536,590	-1,307,124	770,534
(비상위험준비금 적립액)	0	0	0
(대손준비금 적립액)	0	0	0
(대손준비금 및 비상위험준비금 적립후 당기순이익)	-536,590	-1,307,124	770,534
(법인세차감후 중단사업손익)	0	0	0
XVIII. 기타포괄손익	0	0	0
1. 매도가능금융자산평가손익	0	0	0
2. 관계·종속기업투자주식평가손익	0	0	0
3. 해외사업환산손익	0	0	0
4. 현금흐름위험회피파생상품평가손익	0	0	0
5. 특별계정기타포괄손익	0	0	0
6. 재평가잉여금	0	0	0
7. 기 타	0	0	0
XIX. 총포괄손익	-536,590	-1,307,124	770,534

3. 기타사항

▪ 경영·자산 등에 관하여 중대한 영향을 미칠 수 있는 회계처리기준 등의 변경에 따른 준비사항 및 영향분석

1) IFRS 9: 국제회계기준위원회(IASB)는 2016년 9월 13일 IFRS4를 개정·공표하였으며 이에 따라 한국회계기준원도 기업회계기준서 제 1104호 '보험계약'을 개정, 2017년 12월 20일자로 공표하였습니다. 동 기준서에서는 특정 조건을 충족하는 보험자의 경우 기준서에서 제 공하는 한시적 면제 규정에 따라 2021년 1월 1일 전에 시작하는 회계연도에 기업회계기준서 제1109호 대신 기업회계기준서 제1039호 '금융상품: 인식과 측정'을 적용할 수 있도록 하였습니다. 당 지점은 종전에 기업회계기준서 제 1109호를 적용한 적이 없으며 2018년 6월 말 현재, 보험과 관련된 부채의 비율이 총부채 금액의 85%에 해당하며 회사의 모든 수익은 보험계약에서 발생하고 별도의 비보험활동이 존재하지 않기 때문에 비보험활동이 유의적이지 않다고 판단, 기업회계기준서 제 1109호 적용의 한시적 면제 요건을 충족할 수 있어 기업회계기준서 제 1109호는 2021년 1월 1일 이후 시작되는 회계연도부터 적용할 것으로 예상합니다. 이에 따라, 새로운 기준서를 도입하기 위해서 당사는 향후 재무영향분석을 진행할 예정입니다.

2) IFRS17: 2018년 2분기 현재 그룹 본사에서 IFRS 17 구축 프로젝트를 진행 중이며 프로젝트 초기 단계로 국내 적용 관련해서는 구체화 된 것은 없습니다. 한국 지점에서는 자체적으로 감독당국, 재보험업계 등과 논의 중에 있습니다.